Și totuși, când îmi amintesc de lacrimile pe care le-am vărsat la auzul cântărilor din Biserică în primele zile ale recâștigării credinței mele¹⁵⁶ și când îmi dau seama că și acum sunt mișcat nu atât de cântarea în sine, cât de lucrurile care se spun prin cântec – atunci când sunt intonate cu un glas limpede și cu cea mai potrivită modulare –, recunosc din nou marea utilitate a acestui obicei¹⁵⁷.

Și astfel, oscilez între primejdia desfătării și constatarea efectelor binefăcătoare pe care le produce; fără să emit o afirmație de nezdruccinat, înclin mai degrabă să aprob întrebuintarea cântecului în Biserică, pentru că încântarea urechilor să sprijine spiritul încă firav să se înalțe către simțământul evlaviei adevărate. Totuși, când mi se întâmplă să fiu mai mișcat de cântarea ca atare decât de cuvintele cântate, mărturisesc că acest fapt este un păcat greu și în astfel de împrejurări aș fi preferat să nu-l aud pe cântăreț.

CAPUT XXXIV

Restat voluptas oculorum istorum carnis meae, de qua loquar confessiones, 51
 quas audiant aures templi tui, aures fraternae ac piaae, ut concludamus
 temptationes concupiscentiae carnis, quae me adhuc pulsant ingemescentem
 et *habitaculum meum, quod de caelo est, superindui cupientem*.

Pulchras formas et varias, nitidos et amoenos colores amant oculi. Non
 tenent haec animam meam; tenet eam Deus, qui fecit haec bonam quidem
 valde, sed ipse est bonum meum, non haec. Et tangunt me vigilan-
 tem totis diebus, nec requies ab eis datur mihi, sicut datur a vocibus
 canoris, aliquando ab omnibus, in silentio. Ipsa enim regina colorum lux
 ista perfundens cuncta, quae cernimus, ubiubi per diem fuero, multi-
 modo allapsu blanditur mihi aliud agenti et eam non advertenti. Insinuat
 autem se ita vehementer, ut, si repente subtrahatur, cum desiderio requi-
 ratur; et si diu absit, contristat animum.

O lux, quam videbat Tobis, cum clausis istis oculis filium docebat vitae 52
 viam et ei praeibat pede caritatis nusquam errans; aut quam videbat Isaac
 praegravatis et opertis senectute carnis luminibus, cum filios non agnos-
 cendo benedicere, sed benedicendo agnoscere meruit; aut quam videbat
 Iacob, cum et ipse prae grandi aetate captus oculis in filiis praesignata
 futuri populi genera luminoso corde radiavit et nepotibus suis ex Ioseph
 divexas mystice manus, non sicut pater eorum foris corrigebat, sed sicut
 ipse intus discernebat, imposuit. Ipsa est lux, una est et unum omnes, qui
 vident et amant eam.

Iată unde mă aflu! Plângeți împreună cu mine și plângeți pentru mine, voi, care simțiți înlăuntrul vostru pornirea spre bine, de unde izvorăsc faptele bune! Căci aceia care nu aveți această pornire nu sunteți mișcați de cuvintele mele. Tu însă, *Doamne, Dumnezeul meu, auzi-mă, aruncă-ți privirea spre mine și mă vezi, îndură-te și mă însănătoșează*¹⁵⁸; am devenit în propriii mei ochi o problemă și tocmai aceasta este boala mea.